# 兴业证券股份有限公司关于陕西黑猫焦化股份有限公司 持续督导保荐总结报告书

兴业证券股份有限公司(以下简称"兴业证券"或"保荐机构")作为陕西黑猫焦化股份有限公司(以下简称"陕西黑猫"、"公司"或"上市公司")非公开发行股票的保荐机构,对陕西黑猫进行持续督导,持续督导期为2017年10月30日至2018年12月31日。根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等有关法律、法规的规定,兴业证券出具本保荐总结报告书。

## 一、保荐机构及保荐代表人承诺

- 1、保荐总结报告书和证明文件及其相关资料的内容不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,保荐机构及保荐代表人对其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
- 2、本保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会对保荐总结报告书相关事项进行的任何质询和调查。
- 3、本保荐机构及保荐代表人自愿接受中国证监会按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的有关规定采取的监管措施。

## 二、保荐机构基本情况

项目	内容
公司名称	兴业证券股份有限公司
注册地址	福建省福州市湖东路 268 号
主要办公地址	上海市浦东新区长柳路 36 号丁香国际商业中心东塔 10 层
法定代表人	杨华辉
保荐代表人	陶云云、严智慧

# 三、上市公司的基本情况

项目	内容	
公司名称	陕西黑猫焦化股份有限公司	
股票简称	陕西黑猫	

股票代码	601015
法定代表人	李保平
注册资本	125,368.4210 万元
注册地址	陕西省韩城市煤化工业园
办公地址	陕西省韩城市煤化工业园
联系人	樊海笑 0913-5326936
本次证券发行类型	非公开发行人民币普通股 (A 股)
本次证券发行上市时间	2017年10月27日
本次证券上市地点	上海证券交易所

## 四、保荐工作概述

## (一) 尽职推荐阶段

在推荐陕西黑猫非公开发行股票期间,兴业证券积极协调中介机构参与证券 发行上市的相关工作,按照法律、行政法规和中国证监会的规定,对陕西黑猫进 行尽职调查,统筹非公开发行股票的各项准备工作;组织编制申请文件并出具尽 职调查报告、发行保荐工作报告、发行保荐书等文件;提交推荐文件后,兴业证 券主动配合中国证监会的审核,组织发行人及其他中介机构对中国证监会的意见 进行答复,按照中国证监会的要求对涉及本次证券发行上市的事项进行尽职调查, 并与中国证监会进行专业沟通。获得中国证监会核准后,组织发行人筹备证券发 行和登记工作;按照交易所上市规则的要求提交推荐股票上市所要求的相关文件 等。

#### (二) 持续督导阶段

兴业证券根据有关法律法规的规定,对于陕西黑猫本次非公开发行后在持续 督导期内的规范运作主要开展了下列工作:

- 1、督导发行人有效执行并完善防止大股东、其他关联方违规占用发行人资源的制度:
- 2、督导发行人有效执行并完善防止高管人员利用职务之便损害发行人利益 的内控制度;

- 3、督导发行人有效执行并完善保障关联交易公允性和合规性的制度;
- 4、持续关注发行人募集资金的专户存储、投资项目的实施等承诺事项,对 发行人募集资金使用的有关事项发表意见,并出具募集资金存放与使用情况的专 项核查报告;
  - 5、持续关注发行人为他人提供担保等事项:
- 6、督导发行人履行信息披露义务,审阅信息披露文件及向中国证监会、证券交易所提交的其他文件;
  - 7、督导发行人的股东大会、董事会召开程序及相关信息披露:
- 8、每年对上市公司定期现场检查一次,定期现场检查的内容包括但不限于公司治理和内部控制情况,信息披露情况,公司的独立性以及与控股股东、实际控制人及其他关联方资金往来情况,募集资金使用情况,关联交易、对外担保、重大对外投资情况,经营状况等事项,并出具定期现场检查报告。

# 五、履行保荐职责期间发生的重大事项及处理情况

# (一) 募投项目变更事项

在综合考虑陕西省政府的环保政策及公司发展战略等因素,陕西黑猫以全资子公司韩城市黑猫气化有限公司(以下简称"黑猫气化")为主体实施非公开发行募投项目"焦化转型示范项目一期工程"涉及的市场环境将发生重大变化,未来继续实施存在重大不确定性。为了公司长远战略发展需要,合理利用募集资金,经公司 2018 年第二次临时股东大会审议批准,公司按照相关监管要求对募投项目进行变更,变更为以全资子公司内蒙古黑猫煤化工有限公司(以下简称"内蒙古黑猫")为主体实施"年产 10 万吨己内酰胺和利用焦炉煤气年产 40 万吨液化天然气项目",项目为在内蒙古自治区巴彦淖尔市乌拉特后旗青山工业园区投资55.24 亿元,建设年产 30 万吨甲醇联产 8 万吨合成氨项目。

报告期内,经公司 2018 年第二次临时股东大会审议批准,公司对全资子公司 黑猫气化减少注册资本 2,337,346,703 元,黑猫气化注册资本由人民币 2,433,750,000 元减少至 96,403,297 元。减资完成后黑猫气化仍为公司的全资子公

报告期内,经公司 2018 年第二次临时股东大会审议批准,公司以截至 2018 年 5 月 22 日非公开发行募集资金余额 2,350,518,608.36 元投入变更后的募投项目,其中 2,337,346,703.00 元向全资子公司内蒙古黑猫分批增资增加其注册资本,13,171,905.36 元及以募集资金购买的未到期理财产品产生的收益将作为向内蒙古黑猫增资产生的资本公积金,投入内蒙古黑猫"年产 10 万吨己内酰胺和利用焦炉煤气年产 40 万吨液化天然气项目"。增资完成后,内蒙古黑猫注册资本由人民币 50,000,000 元增加至 2,387,346,703 元。

截至 2018 年 12 月 31 日,本次非公开发行募集资金已累计投入 46,066.37 万元,变更后的募投项目"年产 10 万吨己内酰胺和利用焦炉煤气年产 40 万吨液化天然气项目"建设正稳步推进,预计 2020 年建成。

陕西黑猫本次募投项目变更事项已经董事会审议并提请股东大会审议通过, 履行了必要的审批程序,且进行了信息披露。

## (二) 控股子公司环保整改事项

2018年11月9日至12日,中央第二生态环境保护督察组对陕西韩城市开展下沉督察后通报,督查发现陕西黑猫控股子公司陕西龙门煤化工有限责任公司(以下简称"龙门煤化")由于烟气脱硫设施存在设计标准偏低、施工质量较差等原因,自2017年11月投运以来,经常性发生故障停运,焦炉烟气未经处理直接通过旁路排放;龙门煤化还存在旁路挡板密闭不严等问题,即使在旁路关闭情况下,仍有部分焦炉烟气未经处理经由旁路偷排。

2018年12月3日,韩城市环保局就以上通报环境问题发布通知,要求龙门煤化制定切实可行的整改方案,限期整改到位。

2019年1月15日,龙门煤化收到了韩城市环境保护局出具的《关于对中央第二生态环境保护督察组"回头看"通报问题整改情况验收结果的函》,对中央第二生态环境保护督察组"回头看"通报龙门煤化存在的两项问题整改进行了现场验收,通报的两项问题已整改完成,验收合格。

陕西黑猫已就上述事项及整改完成情况进行了公告。

## 六、对上市公司配合保荐工作情况的说明及评价

在保荐机构履行保荐职责期间,陕西黑猫积极配合兴业证券实施尽职推荐工作及持续督导工作并提供便利条件,包括现场核查、按保荐机构的要求提供相关资料、访谈沟通等。

## 七、对证券服务机构参与证券发行上市相关工作情况的说明及评价

本次非公开发行的证券服务机构能够按照有关法律法规及规范性文件的规 定出具专业意见,并能够配合保荐机构的协调和核查工作,与本保荐机构保持了 良好沟通,上述证券服务机构的相关工作独立、公正、勤勉、尽责。

## 八、对上市公司信息披露审阅的结论性意见

根据中国证监会《证券发行上市保荐业务管理办法》和《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》等相关规定,保荐机构对陕西黑猫本次非公开发行持续督导期间提交上海证券交易所公告的信息披露文件进行了及时审阅,对信息披露文件的内容及格式、履行的相关程序进行了核查。

经查,本保荐机构认为陕西黑猫本次非公开发行持续督导期间的信息披露情况与实际情况相符合,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

## 九、对上市公司募集资金使用审阅的结论性意见

陕西黑猫非公开发行募集资金的存放与使用情况符合《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理规定(2013年修订)》等有关法律法规和规范性文件的规定,对募集资金进行了专户存储和专项使用,募集资金使用的审批程序合法合规,不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形,有关募集资金存放与使用情况的信息披露真实、准确、完整。

陕西黑猫非公开发行募集资金总额 242374.10 万元,截至 2018 年 12 月 31 日,已累计投入 46,066.37 万元,根据《上海证券交易所上市公司持续督导工作指引》的相关要求,本保荐机构将继续对陕西黑猫本次非公开发行募集资金使用情况履行持续督导义务,直至相关募集资金全部使用完毕。

十、中国证监会和上海证券交易所要求的其他事项 无。

(以下无正文)

(本页无正文,为《兴业证券股份有限公司关于陕西黑猫焦化股份有限公司持续督导保荐总结报告书》之签章页)

保荐代表人:

降云文

陶云云

法定代表人:

杨华辉

